omnis ordinis curiae nostrae ministri. Tertiam vero ad medium fere spatium, quod est inter portam et pontem, quaestor ararii : hunc magno agmine comitabatur tota Pontificis familia, toparchae Romani, et duces belli, praecuribus ostiariis custodiisque Pontificum, his virgas sericeas, illis argenteas clavas manu gerentibus. Ultimam cardinales ante portam se exhibuerunt, ad eam viae partem ordine collocati, qua venienti sinisterior esset. Hos cum primo accessu vidisset Cæsar, capillamento detracto, singulos apprehensa manu et dato osculo salutavit, gratiae et benignitatis documenta ostendens. Ingresso Urbem praesto fuit umbraculum aureum, quo solemnibus suis uti olim consueverat Pius, atque una Romani cives per vicos dispositi, qui illud hastilibus sustinentes toto itinere per vices succederent ». Et infra :

43. « Ad Basilicam vero, quantum a primis gradibus ad summum altare pertinet, collegia religionum sacerdotiorumque dextra et lava in veste sacra disposita erant, hymnos transeunti Cæsari concinentia. Ad primos quoque gradus vicarius templi cum suo collegio in mithra et sacro pluviali religiose illum accepit, crucem, quæ in manu erat, porrigens osculandam. Natalis Domini nox illa erat, et hora jam quinta. Itaque Pontifex, qui expectare Cæsarem atque excipere ad portam argenteam in vestibulo constituerat, indecorum judicans illa hora eam rem fieri, in chorum ascenderat, et sacrum matutinum jusserat inchoari altiori solio residens. Ad eum igitur per media hæc collegia imperator accedens pedem, manum et faciem deosculatus est : sed post pedis manusque osculum allevans eum altius Pontifex, et de sede assurgens praecipuo affectu in utrumque latus illum complexus est, moxque in propinqua sede collocans, inter se patresque ad dexteram media, ad complendum sacrum suo se loco continuit. Eo absoluto diaconi cardinales duo, quibus praecceptum id erat, ad altare Cæsarem deduxerunt, ad cujus ille aditum primum in genua procidens, tandem perseveravit orans donec et votum solveret, et divinae preces super eum a Pontifice mitterentur. Earum hæc fuit prima solemnitas. Cantaverunt alta voce duo ex choro : *Elegit eum Deus, et excelsum fecit præ regibus terræ*; ab omni choro responsum est : *Glorificavit illum in conspectu regum, et non confundetur*. Inde assurgens Pontifex ex ritu caerimonialium librorum peregit reliqua, choro praefanti illi omnia respondente ».

44. Descriptæ ita sunt earum precum formulae rituum sacrorum magistro¹ : « Surgens deinde Pontifex sine mithra dixit : *Pater noster. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos*